Indicação nº 18 de 06 de maio de 2024.

“Indica ao Poder Executivo Municipal, e solicita
que seja construído muro de tijolo ou bloco de
concreto, no Cemitério São João Batista do
Ribeirão Caçu”.

.

Exmº Sr.
Vereador ORLANDO OLIVEIRA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Caçu

Nesta:

Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caçu, Estado de Goiás,
e demais colegas Edis desta Casa Legislativa, no uso das atribuições que nos
foram conferidas e de acordo com o Regimento Interno, apresento a presente
Indicação, para discussão, e após, seja encaminhado EXPEDIENTE à Chefe do
Poder Executivo Municipal, indicando e solicitando para que seja construído muro
de tijolo ou bloco de concreto, no Cemitério São João Batista do Ribeirão Caçu.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu, aos 06 dias do mês de maio do
ano de 2024.

WALTER JÚNIOR MACEDO
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, venho por meio da presente indicação, solicitar a construção
de muros de tijolo ou bloco de concreto, no Cemitério São João Batista do Ribeirão
Caçu.

A presente propositura, faz necessária para que seja construído muro de tijolo ou
bloco de concreto, no Cemitério São João Batista do Ribeirão Caçu, tendo em vista
que, o muro lá existente é de placa de concreto, por ser muito antigo à metade já
caiu e está cercada com arame, e a outra metade não está em boas condições,
não sendo viável reparos, portanto, necessita de providências urgentes, na
construção de um novo muro para dar conforto e segurança aos que ficaram e o
respeito à memória daqueles que ali estão sepultados.

Outrossim, ressalta-se que, o Município recebeu por doação do Sr. Donizeth
Guimarães e de sua esposa Maria Auxiliadora Tavares Paranaíba Guimarães, a
área do Cemitério São João Batista do Ribeirão Caçu, por meio do projeto de lei nº
123/2019, de 13 de novembro de 2019, de autoria do Poder Executivo, com
finalidade de amparar a administração na manutenção e recuperação das
instalações entre outras.

Desta forma, a construção do muro no Cemitério São João Batista do Ribeirão Caçu
é extremamente necessária e fundamental para inibir a entrada de animais entre
outros que possa danificar as catacumbas e sepulturas, além de trazer a este local
mais segurança e respeito aos familiares e aqueles que deixaram seu legado na
história de nossa cidade que ali estão sepultados.

WALTER JÚNIOR MACEDO
Vereador

		2024-05-06T14:51:06-0300
	WALTER JUNIOR MACEDO:59760893134

		2024-05-06T14:51:26-0300
	WALTER JUNIOR MACEDO:59760893134